
 

 

 

 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2017 

 

Curso de Segurança do Paciente em Maternidades 
 

                                                            EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/Fiocruz em parceria com 

os Departamentos de Gestão da Educação na Saúde (DEGES/SGTES/MS) e de Ações Programáticas e 

Estratégicas(DAPES/SAS/MS) do Ministério da Saúde, tornam públicas, por meio deste instrumento de 

divulgação, a REABERTURA DO PRAZO DE INSCRIÇÕES E OUTRAS RETIFICAÇÕES, referente ao Edital: 

“03/2017 - Edital para Seleção de Alunos”, publicado em 06/03/2017 no Portal www.ead.fiocruz.br/editais, 

do Curso de Segurança do Paciente em Maternidades, de Qualificação Profissional em nível de 

Aperfeiçoamento, na modalidade de educação a distância. 

Nome do coordenador do curso: Walter Vieira Mendes Júnior 

Endereço eletrônico para contato: pseletivo@ead.fiocruz.br 

 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, e verificando a necessidade, a conveniência e a oportunidade, 

RESOLVE:  

1- REABRIR o prazo de inscrições para:  de 06 de abril até 17 de abril de 2017; 

 

2- INCLUIR outros estabelecimentos de saúde (2ª lista, abaixo), somando-se aos que constam na “Lista de 

Estabelecimentos de Saúde” (1ª lista divulgada no anexo 5 do Edital: “03/2017 - Edital para Seleção de 

Alunos”, publicado em 06/03/2017 no Portal www.ead.fiocruz.br/editais ) , como segue: 

 

Município UF CNES Estabelecimento 
Nº de 
vagas 

João Pessoa PB 2399644 MATERNIDADE CÂNDIDA VARGAS 4 

Salvador BA 3956369 MATERNIDADE PROFESSOR JOSE MARIA DE MAGALHAES NETO 4 

Brasília DF 10472 HOSPITAL REGIONAL DO GAMA 4 

Brasília DF 10480 HOSPITAL REGIONAL DE CEILÂNDIA 4 

Imperatriz MA 2452383 HOSPITAL REGIONAL MATERNO INFANTIL DE IMPERATRIZ 4 

Belo Horizonte MG 27014 MATERNIDADE HILDA BRANDÃO DO HOSPITAL SANTA CASA 4 

Manaus AM 3004104 MATERNIDADE AZILDA DA SILVA MARREIRO 4 

São Paulo SP 2065665 CENTRO INTEGRADO DE HUMANIZAÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE INTERLAGOS 4 

Belo Horizonte MG 27863 MATERNIDADE DO HOSPITAL RISOLETA TOLENTINO NEVES 4 

Betim MG 2126508 MATERNIDADE P MUNICIPAL HAYDE ESPEJO CONROY 4 

Itapecerica da Serra SP 2792176 HOSPITAL GERAL DE ITAPECERICA DA SERRA 4 

Curitiba PR 16462 MATERNIDADE BAIRRO NOVO 4 

Campo Grande MS 9709 EBSERH HOSP UNIV MARIA APARECIDA PEDROSSIAN 4 

http://www.ead.fiocruz.br/editais
mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br
http://www.ead.fiocruz.br/editais


 

 

Santa Cruz RN 4014111 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA/EBSERH 4 

Mauá SP 2082349 HOSPITAL DE CLINICAS DR RADAMES NARDINI 4 

Belo Horizonte MG 27049 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG 6 

Mafra SC 2379341 MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS 4 

Pelotas RS 2252694 HOSPITAL ESCOLA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 4 

Manaus AM 4007905 MATERNIDADE NAZIRA DAOU 4 

Ponta Grossa PR 6542638 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DOS CAMPOS GERAIS 4 

 

OBSERVAÇÕES: 

 Vale ressaltar que o número de vagas não foi alterado (400 vagas) apesar do acréscimo dos estabelecimentos 

de saúde acima relacionados (2º lista); 

 

 Serão priorizadas as inscrições efetuadas para as vagas disponibilizadas na 1ª lista: “Lista de Estabelecimentos 

de Saúde” referente ao anexo 5 do Edital: “03/2017 - Edital para Seleção de Alunos”, publicado em 06/03/2017 

no Portal www.ead.fiocruz.br/editais. 

 

 

3- RETIFICAR os anexos 1, 2 e 3 como segue: 

 

Onde se lê: 

“Expresso meu compromisso de liberar o candidato para participar dos momentos presenciais do curso e 

disponibilizá-los no mínimo 08 (oito) horas semanais para dedicarem-se ao curso.” 

 

Leia-se:  

“Expresso meu compromisso de liberar o candidato e disponibilizá-lo no mínimo 08 (oito) horas semanais 

para dedicar-se ao curso.” 

 

 Não haverá momentos presenciais. 

 

4- RATIFICAR as demais regras do referido Edital, exceto as demais datas previstas que serão oportunamente 

reprogramadas; 

  

5- CONFIRMAR que o início do curso continua previsto para agosto de 2017. 

 

INFORMAÇÕES: 

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail  pseletivo@ead.fiocruz.br 

 

Coordenação do Curso de Segurança do Paciente em Maternidades 

 

 

http://www.ead.fiocruz.br/editais
mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

